alii in M. Antonium dictum volunt. 3 antiquo enim Romanorum jure servis militare non licebat. 4 nam vitia dominorum instar imperant illis, qui eis sunt dediti. 5 non libido suadet, sed ratio dicitur. Nam hac significatione Stoici hoc verbo utuntur. 6 qui diu cogitavit & dein constituit, quod vitæ genus sequatur, ad quem finem, tanquam ad scopum, omnes vitæ suæ actiones dirigat. 7 magistratum & suppliciorum. 8 nam bonus vir æque rationem habet cogitationum, ac dictorum & factorum. 9 non muneribus corruptus, non gratia victus, aut odio. 10 ab ipsius animo, non cupiditatibus. 11 Fortuna Ciceroni Tusc. V. est domina rerum & externarum & ad corpus pertinentium. 12 nihil enim bonum, nisi virtutem sapiens existimat, virtus autem nullum habet cum fortuna commercium, quin potius virtuti fortuna cedit: igitur & sapienti. 13 orate Appianus, qui, teste Sallustio, in car-

his differendum est; illud tamen & 14 breve, & confitendum est, nisi qui ita sit affectus, esse liberum neminem. Servi igitur omnes improbi: nec hoc tam re est quam dictu, inopinatum atque mirabile. Non enim ita 15 dicunt, eos esse 16 servos ut mancipia, quæ sunt dominorum facta 17 nexu, aut aliquo jure civili: sed si servitus sit, sicut est, obedientia fracti animi, & abjecti, & 18 arbitrio carentis suo; quis neget, omnes leves, omnes cupidos, omnes denique improbos esse servos?

## CAP. II.

**A**N ille mihi liber, cui mulier imperat? cui leges imponit, præscribit, jubet, vetat, quod videtur? qui nihil imperanti negare potest, nihil recusare audet? Poscit? dandum est. Vocat? veniendum. Ejicit? abeundum. Minatur? extimescendum. Ego vero istum non modo servum, sed nequissimum servum, etiamsi in amplissima familia natus sit, appellandum puto. Atque ut in magna familia sunt alii lautiores (ut sibi videntur) servi, sed tamen servi, 2 atrienses, ac 3 copiarum; pari stultitia sunt, quos signa, quos tabulæ, quos cælatum argentum, quos corinthia opera, quos ædificia magnifica nimio opere delectant. At sumus, inquiunt, civitatis principes. Vos vero nec conservorum quidem vestrorum principes estis. Sed, ut in familia, qui tractant ista, qui 4 tergunt, qui unguunt, qui verrunt, qui spargunt, non honestissimum locum servitutis tenent: sic in civitate, qui se istarum rerum cupiditatibus dediderunt, ipsius 5 servitutis locum pene infimum obtinent. Ma-

P

gna,

carminibus ait, *Fabrum esse quemque fortune.* 14 vulgata: *illud tamen brevi conficiendum est.* 15 Stoici. 16 servitus duplex, corporis & animi. 17 quæ mancipio vendita sunt, hoc est, quæ sic vendita sunt, ut evictionis periculum in se reciperet & præstaret venditor. Nexus est obligatio. 18 qui non recta sequitur, nec officio gaudet.